令和４年１０月◆日

令和７年７月２５日

各報道機関文教担当記者  殿

震災からの復興と地域再生に向けた対話と協働の場

「金沢大学能登里山里海未来創造センター
輪島サテライト」開所式を実施

日頃から、本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただき、誠にありがとうござい

ます。

 金沢大学能登里山里海未来創造センターは，令和 6 年能登半島地震の被災地支援と地域

課題解決のための拠点として「輪島サテライト」を開設します。

本拠点は，NTT 西日本北陸支店の協力により，NTT 輪島ビル（輪島市）内に設置し，震

災からの復旧・復興支援を中長期的に展開していくための活動拠点として位置づけていま

す。

 ついては，下記のとおり開所式を実施しますので，当日の取材・報道をよろしくお願い

します。

記

「金沢大学能登里山里海未来創造センター輪島サテライト」開所式

 日  時：令和７年７月３１日（木）１３：００～１５：１５

 場  所：金沢大学能登里山里海未来創造センター輪島サテライト

（石川県輪島市河井町１５－１ NTT 西日本輪島ビル３階）

 詳  細：別添の別紙２「次第」をご参照ください。

以上

・本開所式の取材を希望する場合は，７月３０日（水）１７時までに別紙１ 取材申込書

をＦＡＸで送付してください。

・取材の際は，各社記者章を携帯し，腕章等で報道関係者であることを明示してください。

News Release

【本件に関するお問い合わせ先】

金沢大学能登里山里海未来創造センター事務室 寺川

TEL：０７６－２６４－５２８９

FAX：０７６－２３４－４０４５

E-mail：notomirai@adm.kanazawa-u.ac.jp

別紙１

申込日：令和７年 月 日

金沢大学能登里山里海未来創造センター

輪島サテライト開所式

取材申込書

報道機関名

取材記者名

連 絡 先 TEL             E-mail

※上記記者以外の方が同行される場合は，記者以外の人数・内訳(カメラ等)を

ご記入ください。      名(        )

担当：金沢大学

能登里山里海未来創造センター事務室

               寺川

   TEL：０７６-２６４-５２８９

   FAX：０７６-２３４-４０４５

  E-mail：notomirai@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，７月３０日（水）までに，

能登里山里海未来創造センター事務室宛てに取材

申込書を送付願います。

  FAX：０７６-２３４-４０４５

別紙２

⾦沢⼤学能登⾥⼭⾥海未来創造センター
輪島サテライト開所式

式次第

                   ⽇時：令和７年 7 ⽉ 31 ⽇（⽊）13:00〜15:15
                    場所：⾦沢⼤学能登⾥⼭⾥海未来創造センター

        輪島サテライト(NTT ⻄⽇本輪島ビル３階)

■１：開会挨拶
・⾦沢⼤学 能登⾥⼭⾥海未来創造センター⻑ ⾕内江 昭宏

■２：祝辞
・NTT ⻄⽇本株式会社  北陸⽀店⻑ ⼩杉 佳世⼦ 様

■３：これからのサテライトの活⽤について
・⾦沢⼤学 能登⾥⼭⾥海未来創造センター特任助教  阿部 晃成

■４：閉会挨拶
・⾦沢⼤学 能登⾥⼭⾥海未来創造センター教授 篠⽥ 隆⾏

■５：記念撮影

----（設営・休憩）-----------------------------------------------------------------------------------------

■６：地域住⺠等との意⾒交換会

未来をつくる対話の場 〜地域で考える輪島のこれから〜
・司会進⾏：⾦沢⼤学 能登⾥⼭⾥海未来創造センター教授 篠⽥ 隆⾏

金沢大学能登里山里海未来創造センター

e-mail：notomirai@adm.kanazawa-u.ac.jp

金沢大学は、能登の
復興と未来づくりに取
り組む拠点として、この
たび輪島市にサテライト施
設を開設します。
開所式終了後には、地域の未来を共に
考える場をつくるため、地域の方々・大学関係者が
語り合うトークイベントを開催します。

輪島サテライト開所式
&

20257/31THU
13:00-15:15

輪

島
の
未
来についてみんなで

話し
ませ
ん
か
？

地域で考える
 輪島のこれから

記念トークイベント

金沢大学
能登里山里海未来創造センター
輪島サテライト
（NTT輪島ビル3階）
輪島市河井町15-1

会場

復興の先に、どんな未来が見える？

君の声が、

これからの能登を

つくる力になる。

トークイベント参加予定者

谷内江 昭宏（能登里山里海未来創造センター長）
小杉 佳世子（NTT西日本株式会社北陸支社長）
能登里山里海未来創造センター スタッフ
NTT西日本株式会社 若手社員

高校生・大学生・
地域の皆さんの
ご参加をお待ち
しています。

地元高校生・金沢大学生・地域の皆さん

お問合せ

1

249

道
の
駅
輪
島

輪
島
市

文
化
会
館

石川県立
輪島高等学校

輪島駅前

輪島市立
河井小学校

重蔵神社
金沢大学
輪島サテライト
（NTT輪島ビル3F）

重蔵神社
河井小学校前 河井中央

輪島駅前

輪島高校東